

3. Explain the Legal position propounded by the Court in the case of Sajjan Bank (P) Ltd. vs. R.B.I. 30, Comp. Cases, 146. **15**

सज्जन बैंक (प्रा.) लिमिटेड बनाम आर.बी.आई.30, Comp. Cases, 146 के मामले में न्यायालय द्वारा प्रतिपादित कानूनी स्थिति के बारे में बताइए ।

Unit II

इकाई II

4. Describe the Legal Character of Banker Pertaining to Customer Relationship. Also, explain the various rights and obligations of Banks towards its Customer. **15**

ग्राहक संबंध से संबंधित बैंकर से कानूनी चरित्र का वर्णन कीजिए । साथ ही, अपने ग्राहक के प्रति बैंकों के विभिन्न अधिकारों और दायित्वों की व्याख्या कीजिए ।

5. Explain the Legal position propounded by the Supreme Court of India in the case of Bank of Bihar vs. Damodar Prasad, AIR 1969 SC 297. **15**

Subject Code—52425

LL. B. (3 Years) EXAMINATION

(Batch 2018 Onwards) (Main)

(Fifth Semester)

BANKING LAW INCLUDING NEGOTIABLE
INSTRUMENT ACT

Paper—XXIX

LLB-505

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Remaining all questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । शेष सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

(Compulsory Question)

(अनिवार्य प्रश्न)

Part-I

भाग-I

1. Write short notes on the following : 10×2=20

- (a) Meaning of Bank and Banker
- (b) Concept of Group Banking and Chain Banking
- (c) Joint Account and Trust Accounts
- (d) Meaning of Credit Control
- (e) Evolution of Central Bank in India
- (f) Negotiation, under Negotiable Instrument Act
- (g) Holder and Holder in due course
- (h) Money paid by Mistake
- (i) Monopoly of Note Issue
- (j) Right of Set-Off.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) बैंक और बैंकर का मतलब
- (ब) समूह बैंकिंग और शृंखला बैंकिंग की अवधारणा
- (स) संयुक्त खाता और ट्रस्ट खाते

(द) क्रेडिट नियंत्रण का अर्थ

(इ) भारत में सेंट्रल बैंक का विकास

(फ) परक्राम्य लिखत अधिनियम के तहत बातचीत

(ग) धारक और नियत समय में धारक

(ह) पैसा गलती से भुगतान किया

(ई) नोट जारी करने का एकाधिकार

(ज) सेट-ऑफ का अधिकार ।

Part-II

भाग-II

Unit I

इकाई I

2. Write a detailed note, on the General Utility Services as provided under the provisions of Banking Law. How is it different from the Information Service ? 15

सामान्य उपयोगिता सेवाओं पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए, जैसा बैंकिंग कानून के प्रावधानों के तहत प्रदान किया गया है । यह सूचना सेवा से कैसे भिन्न है ?

Unit IV

इकाई IV

8. What do you mean by Negotiable Instruments ?

Explain the various kinds of Negotiable Instruments which are generally prevailed in India. 15

निगोशिएबल इंस्ट्रुमेंट्स से आपका क्या मतलब है ? विभिन्न प्रकार के निगोशिएबल इंस्ट्रुमेंट्स की व्याख्या कीजिए, जो आमतौर पर भारत में प्रचलित हैं ।

9. Describe the concept of cheque “Dishonour.”

Explain the various circumstances in which cheques may be dishonoured by a Bank. 15

चेक “डिसऑनर” की अवधारणा का वर्णन कीजिए । विभिन्न परिस्थितियों को समझाइए, जिसमें बैंक द्वारा चेक को डिसऑनर किया जा सकता है ।

बैंक ऑफ बिहार बनाम दामोदर प्रसाद, AIR 1969 SC 297 के मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रतिपादित कानूनी स्थिति के बारे में बताइए ।

Unit III

इकाई III

6. What do you mean by Banking Ombudsman ?

Explain the various rights, duties and control of the Ombudsman over Banking institutions in India. 15

बैंकिंग लोकपाल से आपका क्या मतलब है ? भारत में बैंकिंग संस्थानों पर लोकपाल के विभिन्न अधिकारों, कर्तव्यों और नियंत्रण की व्याख्या कीजिए ।

7. Explain the Objectives and Organizational

Structure of Reserve Bank of India. 15

भारतीय रिजर्व बैंक के उद्देश्यों और संगठनात्मक संरचना की व्याख्या कीजिए ।